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Udvalgsforslag 
om bedre mobilitet for personer med funktionsnedsættelse i Norden 

Forslag 

Udvalget for Velfærd i Norden foreslår at 

Nordisk råd rekommanderer Nordisk ministerråd 

at sikre, at der hos nøgleaktører såsom Hallo Norden, Nordplus, universiteters – og 

højere læreranstalters internationale afdelinger, findes kompetencer, der kan hjælpe 

og besvare spørgsmål for at fremme mobiliteten for personer med funktionsnedsæ t-

telser. Det kunne være en nordisk koordinator, der kan informere om, hvilke ret-

tigheder, der gælder i tilknytning til mobilitet, og hvordan vedkommende skal for-

holde sig hvad angår bolig, støtte, økonomiske tilskud mm.  

 

at sikre tilgængelighed på de nordiske hjemmesider således, at personer med særli-

ge behov kan imødekommes på alle Nordisk Ministerråds digitale platforme, herun-

der Hallo Norden, ministerrådets institutioner, nordiske organisationer m.fl. 

 

at afgive en redegørelse om nordisk funktionshindringssamarbejde på Nordisk Råds 

session 2017. 

Baggrund 

Handicappede personer og borgere med funktionsnedsættelse udnytter ikke fuldt ud sin ret 

til mobilitet i Norden. Baggrunden er, at der findes forskellige regler og rettigheder i de no r-

diske lande. Såfremt en borger med handicap eller særlige behov ønsker at studere eller b o-

sætte sig i et andet nordisk land, kan det være vanskeligt at indhente information om hvad, 

der gælder i tilflytterlandet. Flere regler beror på individuelle skønsbaserede vurderinger, som 

ikke kan gives på forhånd. Derved kan medborgere med funktionsnedsættelse ikke på for-

hånd bekendtgøre sig med forholdene og rettighederne i de andre nordiske lande. Frygten 

for at miste allerede erhvervede rettigheder og muligheder hæmmer derfor disse personers 

mobilitet i Norden. 

 

 

En del af løsningen kunne være at sikre, at der findes tilstrækkelig kompetencer og viden, når 

personer med funktionsnedsættelser søger råd. Der kunne være en nordisk koordinator hos 

nøgleaktører såsom; Hallo Norden, Nordplus og internationale afdelinger på universiteter og 
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højere læreanstalter.  Derigennem kunne borgerne indhente information og på den baggrund 

vurdere, om det er muligt at bo/studere i et andet lande med de ekstraordinære udfordringer, 

som vedkommende måtte have. Undersøgelser viser samtidigt, at der også mangler inform a-

tion om mulige økonomiske tillægsstipendier og fonde (NORDPLUS, ERASMUS, FN’s Handi-

capkonvention), som gælder for personer med funktionsnedsættelse, der udøver sin ret til 

mobilitet indenfor Norden.  

 

Mange offentlige hjemmesider i Norden er ikke tilgængelige for personer med funktionshin-

dringer. Her opfordres de nordiske organisationer og institutioner til at gå forrest og sikre at 

alle borgere har tilgang til information på lige fod.  

 

Endelige indeholder rekommandationen et ønske om at det afgives en handicappolitisk rede-

gørelse under Nordisk Råds session for dermed at sætte fokus på handicappolitik i Norden og 

sammen at finde løsninger de særlige udfordringer, som denne gruppe borgere har.  

Udvalgets synspunkter 

Udvalget for Velfærd i Norden er stærkt optaget af at sikre lige rettigheder for alle borgere i 

Norden. Her er funktionshæmmede borgere særligt udfordret, når det angår fri mobilitet og 

færden over grænser. Udvalget finder det urimeligt, at funktionshæmmede borgere, der har 

opnået sociale rettigheder i form af for eksempel ret til personlige assistance, særligt tekniske 

udstyr, kørestole eller lignende, mister disse rettigheder, når de flytter over grænserne i No r-

den. Derfor ønsker udvalget, at de nationale rettigheder, som opnås i et land, skal kunne ta-

ges med over grænserne til et andet nordisk land.  De nordiske velfærdsstater er i vid ud-

strækning sammenlignelige i udbud og kvalitet, hvad angår velfærdsydelser, og derfor ville en 

gensidig anerkendelse af nationalt opnåede rettigheder være fornuftig. 

 

Samtidigt ønsker udvalget at imødekomme et informationsbehov, som flere handicaporgani-

sationer efterlyser. Det kan ske gennem at sikre, at der findes tilstrækkelig kompetencer og 

viden om love og rettigheder, når personer med funktionsnedsættelse søger information om 

mulighederne for mobilitet.  Endelige ønsker udvalget at sætte fokus på funktionshindrings-

samarbejdet i Norden, og rekommanderer derfor Nordisk Ministerråd at redegøre for emnet 

på Nordisk Råds session. 
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